
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: REVISIONE DEI PREZZI RELATIVI A CONTRATTI VARI. 
ONERE PRESUNTO EURO 37.383,70 (IVA INCLUSA) 

 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: REVISIONE DEI PREZZI RELATIVI A CONTRATTI VARI. ONERE 
PRESUNTO EURO 37.383,70 (IVA INCLUSA) 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 
contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- sono pervenute le seguenti richieste di revisione periodica del prezzo contrattuale: 

-  da Ditta Fresenius Medical Care Italia S.p.A., con nota del 20/09/2022, Accordo 
Quadro Consip service dialisi 3 relativamente alla fornitura di trattamenti di dialisi 
extracorporea; 

- da Ditta Diasorin Italia SPA, con nota del 10/11/2022, relativamente a forniture varie 
relative ai contratti in corso di esecuzione – materiale per Laboratorio Analisi (CIG 
vari); 

- da Ditta Innovamedica S.p.a, con  nota del 17/01/2023, relativamente a forniture 
dispositivi medici per Endoscopia Digestiva, procedura recepita con determinazione  
del Direttore S.C. Amministrazione e Controllo n.138 del 03/02/2020 / Fornitura 
materiale monouso e semi-disposable per laparoscopia, procedura recepita con 
determinazione del Direttore S.C. Amministrazione e Controllo n.1387 del 
15/12/2021; 

- da Ditta Siemens Healthineers S.r.l., con nota del 19/01/2023 – Prot. 2023_C166, 
relativamente alla fornitura in service di sistemi diagnostici di laboratorio, inclusi 
reagenti, calibratori e controlli, deliberazione n. 531 del 31/12/2020 programmazione 
biennale 2021-2022; 

- da Ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l., con nota del 06/02/2023, relativamente alla 
fornitura di sistemi per la raccolta e lavorazione di emocomponenti occorrenti alle 
Aziende Sanitarie A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, A.S.L. BI, A.S.L. NO, 
A.S.L. VC ed A.S.L. VCO, afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, 
procedura recepita con determinazione del Direttore S.C. Amministrazione e 
Controllo n. 6 del 29/07/2016 e n. 67 del 11/09/2017 rinnovate con la 
determinazione del Direttore S.C. Amministrazione e Controllo n. 783 del 
01/07/2022; 

- da Ditta B.BRAUN Avitum Italy S.p. A., con nota del 19/04/2023, Accordo Quadro 
Consip service dialisi 3 relativamente alla fornitura di trattamenti di dialisi 
extracorporea; 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- da Ditta Medtronic Italia S.P.A, con nota del 19/06/2023 – Prot. n. 2023 
30476/19/06/2023; Accordo Quadro con più Operatori Economici per l’affidamento 
della fornitura di Endoprotesi occorrenti all’ASL BI e all’AOU Maggiore della Carità di 
Novara, afferenti all’ AIC3, gara interaziendale recepita con determinazione del 
Direttore della S.C. Amministrazione e controllo dell’ASL Bi n.1327 del 26/11/2021 
(Lotti 4,5,11,17,18); 

- da Ditta Sebia Italia S.r.l., con nota del 21/06/2023 – Prot. n. 13/23/FA/CC/FI; 
relativamente alla fornitura in modalità full service di sistemi analitici per 
l’esecuzione di esami di HPLC, ematologia, emocolture, elettroforesi, coagulazione, 
ves e colora vetrini occorrenti all’ASL BI affidata con deliberazione n. 442 del 
09/07/2015 per il lotto 4 e prorogata con deliberazione n. 484 del 2022 e 
determinazione del Responsabile S. S. Logistica e Acquisti n. 1229 del 04/11/2021 
per la fornitura di reagenti per elettroforesi per la durata di 24 mesi; 
 

RITENUTO di attenersi alle seguenti indicazioni, qualora la lex specialis non specifichi le 
modalità di applicazione dell’istituto: 

- si utilizzeranno a fini istruttori, come parametri di riferimento, gli indici nazionali dei prezzi 
al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) e, più precisamente, gli indici FOI 
medi annui, che meglio esprimono l’andamento complessivo dei prezzi nel corso 
dell’anno; 

- la variazione dei prezzi sarà possibile solo a partire dal secondo anno contrattuale; 

- la decorrenza della variazione sarà stabilita, per l’anno in cui è richiesta, prendendo a 
riferimento il mese e il giorno in cui gli Operatori Economici hanno presentato istanza di 
adeguamento dei corrispettivi contrattuali all’indice ISTAT/FOI; 

ATTESO che: 

- gli indici FOI – come risultanti dalle pubblicazioni periodiche effettuate dall’ISTAT sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – hanno subito le seguenti variazioni: 

- variazione dell’indice FOI medio annuo rispetto all’anno precedente: 

2022 variazione % + 8,35 

2023 (indici da gennaio – novembre) variazione % + 6,10 

 

RILEVATO che: 

- le richieste di cui sopra sono state tutte formulate successivamente al decorso del 
secondo anno contrattuale; 

- a partire dall’anno 2022 a seguito delle implicazioni conseguenti alla pandemia da Covid-
19 e al conflitto russo-ucraino in atto, numerosi fornitori hanno richiesto la revisione dei 
prezzi e/o la rinegoziazione dei contratti al fine di consentire la prosecuzione degli stessi 
in modo equo ed equilibrato; 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- per le procedure interaziendali l’istruttoria relativa alla procedura di rinegoziazione dei 
prezzi presuppone il coordinamento con l’Azienda capofila e le altre Aziende dell’AIC 3; 

- le procedure di gara indette precedentemente all’entrata in vigore del nuovo codice degli 
appalti (D.Lgs. 31/03/2023, n. 36), continuano ad essere disciplinate dal D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50, ai sensi dell’art. 226 D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che gli Operatori economici, con le note sopra indicate, hanno richiesto 
l’applicazione della clausola di revisione periodica dei prezzi nei seguenti termini: 

- Fresenius Medical Care Italia S.p.A.: 

- incremento del 8 % dal 28/10/2022; 

- Diasorin Italia SPA: 

- incremento dell’11,5 % (variazione indici ISTAT ottobre 2021 – ottobre 2022) dal 
01/10/2021 al 31/10/2022; 

- Innovamedica S.p.A.: 

- “revisione dei prezzi relativi alla fornitura di cui trattasi secondo gli indici ISTAT nella 
misura non inferiore al 9% rispetto al valore applicato nel corso dell’anno 2022” dal 
17/01/2023; 

- Siemens Healthineers S.r.l.: 

- incremento del 6% dal 01/02/2023; 

- Fresenius Kabi Italia S.r.l.: 

- incremento dell’11,30 % (variazione indici ISTAT FOI relativo al periodo Dicembre 2021 
– Dicembre 2022) dal 06/02/2023; 

- B. Braun Avitum Italy S.p.A.: 

- increment del 7,4 % dal 19/04/2023; 

-     Medtronic; 

- “revisione dei prezzi relativi alla fornitura di cui trattasi adottando come parametro di 
riferimento la variazione media dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per 
famiglie di operai ed impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice FOI)” dal 19/06/2023; 

- Sebia Italia S.r.l.: 

- incremento del 11,8% dal 21/06/2023; 

CONSIDERATO che: 

- la clausola di revisione periodica dei prezzi contrattuali risponde all’esigenza che le 
prestazioni di beni e servizi alle Pubbliche Amministrazioni non siano esposte col tempo al 
rischio di una diminuzione qualitativa, a causa dell'eccessiva onerosità sopravvenuta delle 
prestazioni stesse, e della conseguente incapacità del fornitore di farvi compiutamente 
fronte; 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

RITENUTO conclusivamente di disporre per i contratti in parola la variazione dei prezzi, come 
sotto riportato:  

contratto variazione % decorrenza 

fornitura di trattamenti di dialisi 
extracorporea – Ditta Fresenius 
Medical Care Italia S.p.A. 

+ 8,35 % anno 2022 

+ 6,10 % anno 2023 

dal 28/10/2022 

forniture varie relative ai contratti in 
corso di esecuzione – materiale per 
Laboratorio Analisi (CIG vari) – Ditta 
Diasorin Italia S.p.A. 

+ 8,35 % dal 01/10/2021 al 31/10/2022 

fornitura dispositivi medici per 
endoscopia digestiva e fornitura 
materiale monouso e semi - disposable 
per laparoscopia – Ditta Innovamedica 
S.p.A. 

+ 6,10 % dal 17/01/2023 

fornitura in service di sistemi 
diagnostici, inclusi reagenti, calibratori 
e controlli – Ditta Siemens Healthineers 
S.r.l. 

+ 6,10 % dal 01/02/2023 

fornitura di sistemi per la raccolta e 
lavorazione di emocomponenti – Ditta 
Fresenius Kabi Italia S.r.l. 

+ 6,10 % dal 06/02/2023 

fornitura in service di trattamenti di 
dialisi extracorporea – Ditta B.Braun 
Avitum Italiy S.p.A. 

+ 6,10 % dal 19/04/2023 

fornitura di endoprotesi vascolari – 
Ditta Medtronic 

+ 6,10 % dal 19/06/2023 

fornitura in modalità full service di 
sistemi analitici per l’esecuzione di 
esami di HPLC, ematologia, 
emocolture, elettroforesi, coagulazione, 
ves e colora vetrini – Ditta Sebia Italia 
S.r.l. 

+ 6,10 % dal 21/06/2023 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

 

D E T E R M I N A: 

1) di disporre per i seguenti contratti – per le motivazioni esposte in premessa che qui si 
intendono integralmente richiamate – la revisione dei prezzi ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, come da tabella sotto riportata:  

 

contratto variazione % decorrenza onere dovuto 

fornitura di trattamenti di 
dialisi extracorporea - Ditta 
Fresenius Medical Care Italia 
S.p.A. 

+ 8,35 % 

+ 6,10 % 

dal 28/10/2022 al 31/12/2022 

dal 01/01/2023 

€ 2.293,60 

€ 12.117,68 

forniture varie relative ai 
contratti in corso di 
esecuzione – materiale per 
Laboratorio Analisi (CIG vari) 
- Ditta Diasorin Italia S.p.A. 

+ 8,35 % dal 01/10/2021 al 31/10/2022 € 9.459,53 

fornitura dispositivi medici per 
endoscopia digestiva e 
fornitura materiale monouso e 
semi - disposable per 
laparoscopia - Ditta 
Innovamedica S.p.A. 

+ 6,10 % dal 17/01/2023 € 345,20 

fornitura in service di sistemi 
diagnostici, inclusi reagenti, 
calibratori e controlli - Ditta 
Siemens Healthineers S.r.l. 

+ 6,10 % dal 01/02/2023 € 4.184,85 

Fornitura di sistemi per la 
raccolta e lavorazione di 
emocomponenti - Fresenius 
Kabi Italia S.r.l. 

+ 6,10 % dal 06/02/2023 € 6.032,36 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

fornitura in service di 
trattamenti di dialisi 
extracorporea - Ditta B.Braun 
Avitum Italiy S.p.A. 

+ 6,10 % dal 19/04/2023 € 1.120,73 

fornitura di endoprotesi 
vascolari - Ditta Medtronic 

+ 6,10 % dal 19/06/2023 € 1.154,61 

fornitura in modalità full 
service di sistemi analitici per 
l’esecuzione di esami di 
HPLC, ematologia, 
emocolture, elettroforesi, 
coagulazione, ves e colora 
vetrini - Ditta Sebia Italia S.r.l. 

+ 6,10 % dal 21/06/2023 € 675,14 

 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 37.383,70 (= € 
€ 32.983,98 + IVA %), ai seguenti conti economici del Budget finanziario assegnato per 
l’anno 2023: 

03.10.01.13 (materiali per 
emodialisi) 

€ 2.293,60 per anno 2022 
con iva al 4% 

€ 8.267,99  + € 1.120,73 
con IVA al 4%   

aut. 44 

03.10.05.04 (canoni per beni 
strumentali sanitari) 

€ 3.849,70 con IVA al 4% aut. 44 

03.10.01.07 (acquisti di 
reagenti laboratorio) 

€ 9.459,53 + € 4.184,85 +  
€ 675,14 con IVA 22% 

aut. 44 

03.10.01.10 (acquisti di 
presidi chirurgici) 

€ 345,20 + € 312,56 con 
IVA al 22% 

aut. 44 

03.10.01.11 (materiale 
Sanitario) 

€ 5.719,79 con IVA al 22 e 
10% 

aut. 44 

03.10.01.57 (protesi 
dispositivi medici) 

€ 1.154,61 con IVA al 4% aut. 44 

 

3) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1519 in data 22/12/2023


